附件一
云龙县漕涧镇仁德砖瓦厂云龙县唱唱坡砖瓦用页岩矿
矿山地质环境保护与土地复垦方案
专家组评审意见

	生产(建设)项目名称
	云龙县漕涧镇仁德砖瓦厂云龙县唱唱坡砖瓦用页岩矿 矿山地质环境保护与土地复垦方案

	生产(建设)单位名称
	云龙县漕涧镇仁德砖瓦厂

	方案编制单位名称
	中地地矿建设有限公司

项目用地面积
	永久性占用土地面积
	0.00 公顷

	损毁土地面积
	2.9535 公顷

	生产能力(或投资规模)
	13.00 万吨/年

	生产年限(或建设期限)
	16 年

	专   家   评   审   结   论
	根据原国土资源部办公厅关于做好矿山地质环境保护与土地复垦方案编报  有关工作的通知》(国土资规〔2016〕21 号)、《云南省原国土资源厅关于进一步  规范矿山地质环境保护与土地复垦方案编报有关工作的通知》(云国土资〔2017〕 96 号) 及《云南省自然资源厅关于矿山地质环境保护与土地复垦方案合并备案  等有关事项的通知》(云自然资修复〔2020〕154 号) 等相关规程，2023 年 4 月  3 日由大理州评审机构云南贵宝地质勘察设计有限公司组织水工环地质、林业、  土地、水保、经济等 5 方面 5 个专家对中地地矿建设有限公司编制的“云龙县漕  涧镇仁德砖瓦厂云龙县唱唱坡砖瓦用页岩矿矿山地质环境保护与土地复垦方案” 进行了评审，与会专家在会前审阅报告、会上听取介绍和讨论的基础上，给出了  个人书面意见；2023 年 4 月 7 日提交修改稿经恢复治理主审专家、土地复垦专  家和参审预算评审专家复核后，专家组组长再复核，形成评审意见如下：
一、项目基本情况
矿区位于云龙县漕涧镇仁德村委会境内，项目属于生产项目，采矿方式为露
天开采，为整合变更采矿权项目。采矿权人为云龙县漕涧镇仁德砖瓦厂，采矿许

1

	可证号：C5329292011057130113490，有效期限自 2018 年 5 月 16 日—2023 年 5 月 16 日，矿区面积 0.0072km2 ，开采标高 2090m~2030m。云龙县漕涧镇仁德砖 瓦厂唱唱坡砖瓦用页岩矿采矿权 (挂牌取得)，矿区范围由 7 个拐点坐标圈定， 面积 0.1149km2 ，开采标高 2080m~1990m；调整后 (缩减) 的采矿权范围由 13 个拐点坐标圈定，面积 0.0729km2 ，开采标高 2080m~1990m。
二、恢复治理部分
( 一) 该矿山设计生产规模属中型矿山；矿山地质环境条件为复杂类型；评 估区重要程度为重要区；按一级评估开展矿山地质环境保护与恢复方案编制符合 现行规定。
(二) 本方案确定评估区面积 0.8999km2 ，完成 1：2000 综合地质调查面积 1.2076km2 ，野外地质调查工作基本满足方案编制工作所需。方案编制工作程序 合规，方案要件齐全。
(三) 本方案对矿山开发利用方案、矿山生产现状、矿山地质环境保护与治 理恢复现状和评估区地质环境条件进行了介绍，介绍较全面，可作为方案编制的 基础。
(四) 现状评估指出，矿山现状已进行工程建设和采矿工作，评估区现状条 件下区内现状地质灾害影响程度为较严重，对含水层的影响较轻，对地貌景观破 坏程度为较严重，对水土环境污染较轻，对土地资源的占用破坏较严重，现行条 件下区内地质环境的影响程度评价为较严重。现状评估较客观，反映了现状特征。
(五) 预测评估：矿山开采后地质灾害影响严重，对含水层影响较严重，对 地形地貌景观影响严重，对水土环境污染影响较严重，对土资源破坏和占用较严 重。采矿活动对矿山地质环境影响程度总体为严重，预测评估可信。
(六)方案将评估区划分为矿山地质环境影响严重区和矿山地质环境影响较 轻区二级二区，分级分区基本合理；将评估区划分为重点防治区、一般防治区二 级二区，分级分区基本合理；方案适用年限设定为 5 年，是恰当的。矿山建设适
宜性较差之综合评估结论客观。

2

	(七)本方案制定的矿山地质环境保护与恢复治理方案包括工程措施和监测 预警措施，措施设计有一定针对性和可实施性。
(八) 矿山地质环境保护与恢复治理方案投资估算编制有据，计价计费基本 合规，估算投资较合理。经计算，恢复治理方案总投资 67.92 万元，费用纳入生 产成本，资金筹备渠道为矿山自筹。
三、土地复垦部分
( 一) 本土地复垦方案报告书编制格式符合要求，内容较为齐全；调查研 究与数据处理方法正确，数据基本可信；提出的土地复垦工程措施和生物措施 基本可行；复垦费用估 (概) 算依据较充分，测算基本合理，可作为指导企业开 展土地复垦工作的依据。
(二) 原则同意报告书中关于项目区损毁土地的预测和分析。本项目区面积 7.9927hm2 ，损毁土地方式主要有挖损和压占，无永久性建设用地，(复垦区) 复 垦责任范围面积 2.9535hm2。本项目复垦区总计损毁土地面积 2.9535hm2，损毁土 地类型为旱地、果园、乔木林地、采矿用地、农村宅基地和农村道路；其中已损 毁土地面积 1.8588hm2 ，拟损毁土地面积 1.0947hm2。
复垦区土地利用总面积为 2.9535hm2 ，现状类型为旱地、果园、乔木林地、 采矿用地、农村宅基地和农村道路，复垦区和复垦责任范围未占用基本农田。
(三) 原则同意本项目制定的复垦目标和任务，土地复垦适宜性评价过程和 结果基本可信。矿山土地复垦方案适用年限为 2023 年 4 月至 2028 年 4 月，矿山 土地复垦责任范围面积 2.9535hm2 。本矿山开采结束后 ，保留截排沉蓄用地 0.1109hm2，确定本方案土地复垦面积为 2.8426hm2，土地复垦率为 96.25%。土地 复垦方向确定旱地 0.2783hm² 、果园 0.7587hm² 、乔木林地 0.7668hm² 、其他草 地 0.7457hm²、农村宅基地 0.0445hm²、农村道路 0.2486hm²。
(四) 原则同意本报告书提出的预防控制措施和复垦措施。
预防控制措施：(1)各种生产建设活动应严格控制在矿权范围(征地范围线)
内，做好土壤和植被的保护措施。(2) 合理布置工作面及开采顺序，最大程度降

3

	低因露天开采造成对土地的损毁。(3)对历史采空区及损毁严重区布设监测措施， 监控点布设基本合理，方法得当。(4)在场地内增加绿地面积及营造周边防护林， 改善和保护了项目区域内的生态环境。
工程技术措施：(1) 复垦工程措施：表土剥离、平整土地、覆土回填、土壤 翻耕、培肥、撒施商品有机肥和植被恢复以及配套道路路面工程，复垦为旱地、 园地、乔木林地、其他草地、农村宅基地和农村道路，合理可行。(2) 复垦监测 措施：对整个复垦过程的复垦措施、复垦效果等动态监测。
生物化学措施：(1) 复垦为旱地部分为了达到复垦质量标准，应进行土壤翻 耕，翻耕的同时加商品有机肥对土壤进行培肥；设计通过撒播光叶紫花苕进行土 壤改良。(2) 对于绿化新增的乔木林地，优选当地优势树种，进行科学种植和精 心管理。(3) 对旱地、林地进行适时管理，包括浇水、施肥、除草、除虫、防霜 防冻等，同时淘汰有林地中劣质树种。
(五) 原则同意报告书提出的土地复垦标准、工程设计及工程量测算。在 具体实施过程中，要进一步加强并细化复垦工程设计，明确施工过程中的具体 参数，增加方案的可操作性。
(六) 原则同意土地复垦投资估 (概) 算测算结果，确定土地复垦方案静态 总投资 29.33 万元，土地复垦面积 2.8426 公顷 (42.64 亩)，单位面积静态投资 为 6878.52 元/亩；动态投资总额为 33.82 万元，单位面积动态投资为 7931.52 元/亩。业主单位要进一步明确土地复垦费用从建设或生产成本中提取，加大土 地复垦前期提取额度，并根据复垦工作安排制定土地复垦计划，采取有效措施保 障复垦费专款专用。费用不足的，要及时足额追加投资，确保土地复垦工作的顺 利进行。
四、专家组强调事项
( 一) 矿山开采面积较大，未来开采边坡最高达90m，矿山岩体风化强烈， 采矿边坡稳定性差；业主应严格按照矿山利用方案从上而下进行开采，严禁越界
开采，按照边开采、边治理、边恢复、边复垦的方针，进行矿山恢复治理与土地

4

[image: ]

专家组名单

	序号
	姓名
	工作单位
	专业

	1
	孙武
	大理州水利水电勘察设计研究院
	水保

	2
	陈军
	云南南方地勘工程有限公司
	水工环地质

	3
	钟华
	大理州基础地理信息中心
	国土管理

	4
	李宁
	大理市经济林木站
	林业

	5
	初志中
	大理州水利水电勘察设计研究院
	[bookmark: _GoBack]造价

image1.jpeg
HRTAE. e L RRENE TR, @05 KRB, Ml RARBARE,
RS

() ETEEBMRT LRFFENRL, BUEHERRRLHN, U
EEEFTENANEATEL: FWFRAEA, BFRQHE, Xl ER
HEEEN, MFCRaRnEEEER. SLETREETE.

() AT UFEFH R 5 HERTER RN S 44%, St Ak
MR, FREBIFHEITREIR.

EFIANNE ST L FEH B A RRE R ST TR RS S
EW, ERITFAEXRT, W RIARBGR. TR RES L
HERTIRHE, FFEEREMA LR A AR E TR EWERE S LR
FEWMALAMEHELR, RIZERAATHETER T RERRE.

(B @F W RKEE, EFRARREFTE, FRARGREERBLLU
Reifisk, PALRTRE “HE” MRS, BRAXNENERELH
SHT LR RRP SRR, HREFEAEEER.

GEFTR, 7 REHEFF ORI RBEARE. FRENER, SR
WS, WANKERES D BRERNTT, TERESHHRIRAE,
BEEHEAFERTHE, SRFEER. TRARBBTHEATE, HHRH
EUSHERABRABUNTRREE, WUERF LRER.

wxmakEs 77\

2 YA H